



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	14.472.261,56	7.112.212,84	14.224.426,00	7.794.044,23	14.472.261,56	12.007.856,33
RECEITAS DE CAPITAL	298.300,00	340.000,04	680.000,00	198.315,00	298.300,00	98.340,00
SUBTOTAL	14.770.561,56	7.452.212,88	14.904.426,00	7.992.359,23	14.770.561,56	12.106.196,33
(-) DEDUÇÕES	2.188.177,46	1.169.337,98	2.338.676,00	1.030.155,69	2.188.177,46	2.004.671,88
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	74.100,63	41.124,98	82.250,00	32.498,38	74.100,63	75.688,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.114.076,83	1.128.213,00	2.256.426,00	997.657,31	2.114.076,83	1.928.983,77
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.582.384,10	6.282.874,90	12.565.750,00	6.962.203,54	12.582.384,10	10.101.524,45

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	11.981.553,42	5.990.776,71	11.981.553,42	3.638.233,74	10.132.887,17	5.501.188,34	10.132.887,17	9.875.843,37
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.981.553,42	5.990.776,71	11.981.553,42	3.638.233,74	10.132.887,17	5.501.188,34	10.132.887,17	9.875.843,37
DESPESAS DE CAPITAL	1.559.946,58	779.973,29	1.559.946,58	524.837,31	616.519,53	355.123,68	426.356,48	253.134,49
(-) Deduções	716,03	358,02	716,03	-179,51	536,52	268,26	536,52	0,00
Amortização de Dívida	716,03	358,02	716,03	-179,51	536,52	268,26	536,52	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.540.783,97	6.770.391,99	13.540.783,97	4.163.250,56	10.748.870,18	5.856.043,76	10.558.707,13	10.128.977,86
RESULTADO	-13.540.783,97	-6.770.391,99	-13.540.783,97	-4.163.250,56	-10.748.870,18	-5.856.043,76	-10.558.707,13	-10.128.977,86
RESULTADO	-11.426.707,14	-5.642.178,99	-11.284.357,97	-3.165.593,25	-8.634.793,35	-4.858.386,45	-8.444.630,30	-8.199.994,09
RESULTADO	-958.399,87	-487.517,09	-975.033,97	2.798.952,98	1.833.513,92	1.106.159,78	2.023.676,97	-27.453,41

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.624.402,92	3.750.283,02	4.605.592,71	855.309,69	1.981.189,79
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	1.873,20	0,00	-1.873,20	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-16.601,30	0,00	-24.171,00	-24.171,00	-7.569,70
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.607.801,62	3.752.156,22	4.581.421,71	829.265,49	1.973.620,09
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.607.801,62	3.752.156,22	4.581.421,71	829.265,49	1.973.620,09